
Netto Brutto 
1)

€ / a € / a

mME für Letztverbraucher 21,01 25,00

mME für Anlagenbetreiber 21,01 25,00

Netto Brutto 
1)

€ / a € / a

über 100.000 kWh

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 117,65 140,00

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 92,44 110,00

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 42,02 50,00

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 33,61 40,00

bis einschließlich 6.000 kWh 25,21 30,00

Steuerungseinrichtung 42,02 50,00

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02 50,00

Netto Brutto 
1)

€ / a € / a

über 100 kW

über 25 bis einschließlich 100 kW 117,65 140,00

über 15 bis einschließlich 25 kW 92,44 110,00

über 7 bis einschließlich 15 kW 42,02 50,00

bis einschließlich 7 kW 25,21 30,00

Steuerungseinrichtung 42,02 50,00

1. Entgelte für Anschlussnutzer und Anlagenbetreiber

Für die vor dem 25.02.2025 eingebauten iMS/mME gelten die Preisanpassungsfristen 

entsprechend der jeweiligen vertraglichen Regelungen.

1)  Inkl. 19% Umsatzsteuer.

SWL Verteilungsnetzgesellschaft mbH

Preisgültigkeit ab 25.02.2025

Preise iMS für Anlagenbetreiber

an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von:

Preise mME

Preise iMS für Letztverbraucher

an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch von:

auf Nachfrage

auf Nachfrage

Preisblatt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 

gemäß Messstellenbetriebsgesetz in Niederspannung (Standardleistungen)

Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß 

Messstellenbetriebsgesetz in Niederspannung (Standardleistungen)



Netto Brutto 
1)

€ / a € / a

mME für Letztverbraucher 0,00 0,00

mME für Anlagenbetreiber 0,00 0,00

Netto Brutto 
1)

€ / a € / a

über 100.000 kWh 67,23 80,00

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 67,23 80,00

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 67,23 80,00

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 67,23 80,00

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 67,23 80,00

bis einschließlich 6.000 kWh 25,21 30,00

Steuerungseinrichtung 42,02 50,00

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 67,23 80,00

Netto Brutto 
1)

€ / a € / a

über 100 kW 67,23 80,00

über 25 bis einschließlich 100 kW 67,23 80,00

über 15 bis einschließlich 25 kW 67,23 80,00

über 7 bis einschließlich 15 kW 67,23 80,00

bis einschließlich 7 kW 25,21 30,00

Steuerungseinrichtung 42,02 50,00

SWL Verteilungsnetzgesellschaft mbH

Preisblatt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preisgültigkeit ab 25.02.2025

Für die vor dem 25.02.2025 eingebauten iMS/mME gelten die Preisanpassungsfristen 

entsprechend der jeweiligen vertraglichen Regelungen.

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 

gemäß Messstellenbetriebsgesetz in Niederspannung (Standardleistungen)

1)  Inkl. 19% Umsatzsteuer.

2. Entgelte für Anschlussnetzbetreiber

Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß 

Messstellenbetriebsgesetz in Niederspannung (Standardleistungen)

Preise iMS für Letztverbraucher

an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch von:

Preise iMS für Anlagenbetreiber

an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von:

Preise mME



Netto Brutto 
1)

€ €

§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr 1 MsbG:                                   

vorgezogener Einbau auf Wunsch eines 

Antragsberechntigten (Pflichteinbaufall) 4)

84,03 
4)

100,00 
4)

84,03 
4)

100,00 
4)

25,21 30,00

§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr 1 MsbG:                                   Nicht 

bilanzierungsrelevante Unterzähler in Kundenanlagen (z.B. 

bei Mieterstrom)
84,03 

4)
100,00 

4)

§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr 10 MsbG:                                   

Datenübermittlung an weitere Berechtigte (z.B. 

Energieserviceanbieter)

30,00 35,70

Wandler in Mittelspannung 65,00 77,35

Wandler in Niederspannung 10,00 11,90

Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME 10,00 11,90

Zusatzablesung bei mME außerhalb des Ableseturnus 
4) 25,00 

4)
29,75 

4)

SWL Verteilungsnetzgesellschaft mbH

Preisblatt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preisgültigkeit ab 25.02.2025

Für die vor dem 25.02.2025 eingebauten iMS/mME gelten die Preisanpassungsfristen entsprechend 

der jeweiligen vertraglichen Regelungen.

3. Entgelte für Zusatzleistungen nach § 34 (2) MsbG

Zusatzleistungen 
2) 3)

1)  Inkl. 19% Umsatzsteuer.

2)  Weitere Zusatzleistungen werden auf Anfrage gegen zusätzliches Entgelt erbracht.

4)  Kosten pro Auftrag.

3)  Voraussetzung für die Durchführung der Zusatzleistung ist die technische Umsetzbarkeit.

§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr 1 MsbG:                                   

vorgezogener Einbau auf Wunsch eines 

Antragsberechntigten (Optionaler Einbaufall) 4)



BDEW-Artikel-

ID

Netto Brutto 
1)

Netto Brutto 
1)

€ / Tag € / Tag € / Tag € / Tag

mME für Letztverbraucher 4-02-0-011 0,057404 0,068306 0,057562 0,068493
mME für Anlagenbetreiber 4-02-0-011 0,057404 0,068306 0,057562 0,068493

BDEW-Artikel-

ID

Netto Brutto 
1)

Netto Brutto 
1)

€ / Tag € / Tag € / Tag € / Tag

über 100.000 kWh 4-02-0-001

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 4-02-0-002 0,321448 0,382514 0,322329 0,383562
über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 4-02-0-003 0,252568 0,300546 0,253260 0,301370
über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 4-02-0-004 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986
über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 4-02-0-006 0,091831 0,109290 0,092082 0,109589
bis einschließlich 6.000 kWh 4-02-0-012 0,068880 0,081967 0,069068 0,082192
Steuerungseinrichtung 4-02-0-022 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986
Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 4-02-0-005 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986

Netto Brutto 
1)

Netto Brutto 
1)

€ / Tag € / Tag € / Tag € / Tag

über 100 kW 4-02-0-010

über 25 bis einschließlich 100 kW 4-02-0-009 0,321448 0,382514 0,322329 0,383562
über 15 bis einschließlich 25 kW 4-02-0-008 0,252568 0,300546 0,253260 0,301370
über 7 bis einschließlich 15 kW 4-02-0-007 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986
bis einschließlich 7 kW 4-02-0-014 0,068880 0,081967 0,069068 0,082192
Steuerungseinrichtung 4-02-0-022 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986

Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz in 

Niederspannung (Standardleistungen)

auf Nachfrage

auf Nachfrage

Preis je Messlokation (im 

Schaltjahr)
 3)

Preis je Messlokation (übrige 

Jahre)
 3)

3)  bezogen auf den Preis des Anschlussnutzers

1)  Inkl. 19% Umsatzsteuer.

2)  Weitere Zusatzleistungen werden auf Anfrage gegen zusätzliches Entgelt erbracht.

Preise iMS für Letztverbraucher

an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch von:

Preise iMS für Anlagenbetreiber

an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von:

SWL Verteilungsnetzgesellschaft mbH

Preisblatt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preisgültigkeit ab 25.02.2025

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) gemäß Messstellenbetriebsgesetz in 

Niederspannung (Standardleistungen)

Preise mME

Preis je Messlokation (im 

Schaltjahr)
 3)

Preis je Messlokation (übrige 

Jahre)
 3)

Für die vor dem 25.02.2025 eingebauten iMS/mME gelten die Preisanpassungsfristen entsprechend der jeweiligen vertraglichen 

Regelungen.


